UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Právnická fakulta

RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Investiční pobídky ve vztahu
ke komunitárnímu právu**

Konzultant: **JUDr. Jindřiška Munková**

Zpracovatel: **Mgr. Ing. Ivana Janů**

Září 2008

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 15.9.2008

Irana Jani

Poděkování

Děkuji konzultantce rigorózní práce JUDr. Jindřišce Munkové za pomoc při hledání odborné literatury a cenné připomínky a podněty při sestavování rigorózní práce.

OBSAH

Úvod 1
1 Vztah investičních pobídek ke komunitárnímu právu 4
1.1 Veřejná podpora v kontextu přidružení a přístupových jednání 5
1.2 Role ÚOHS v poskytování investičních pobídek 11
1.3 Regionální podpora ve světle Evropské dohody..... 14
1.4 Důsledky přistoupení k EU pro investiční pobídky 16
2 Pojem veřejné podpory 24
2.1 Opatření poskytnuté ze strany státu nebo ze státních prostředků 27
2.2 Výhoda..... 33
2.3 Určité podniky nebo výrobní odvětví 36
2.4 Hrozba narušením či narušení soutěže..... 43
2.5 Dotčení obchodu mezi členskými státy 47
3 Investiční pobídky jako regionální podpora 51
3.1 Právní podklad vyslovení slučitelnosti regionální podpory <i>s acquis</i> 51
3.2 Účel režimu podpory 61
3.3 Podstata podpory..... 62
3.4 Oprávněné investiční náklady..... 64
3.5 Sektory 67
3.6 Podporované regiony a nejvyšší přípustná výše podpory..... 68
3.7 Kumulace podpor..... 80
3.8. Regionální podpora podle skupinové výjimky 81
4 Druhy investičních pobídek jako forma veřejné podpory 84
4.1 Sleva na dani z příjmů 85
4.2 Převod technicky vybaveného území za zvýhodněnou cenu..... 87
4.3 Hmotná podpora vytváření pracovních míst..... 91
4.4 Hmotná podpora rekvalifikace nebo školení zaměstnanců..... 92
Závěr 96
Použitá literatura 101

Úvod

Tato rigorózní práce se zabývá hmotněprávní stránkou poskytování investičních pobídek dle zákona č. 72/2000 Sb., o investičních pobídkách a o změně některých zákonů (zákon o investičních pobídkách), ve světle slučitelnosti s právem ES, jmenovitě s úpravou veřejných podpor. Investiční pobídky představují veřejnou podporu poskytovanou státem velkým investičním projektům realizovaným v regionech soudržnosti České republiky, jež trpí hospodářsko-sociálními problémy.

Téma *Investiční pobídky ve vztahu ke komunitárnímu právu* jsem si vybrala ze dvou důvodů. Prvním je můj zájem o problematiku regionální podpory, druhým je aktuálnost této otázky v souvislosti se změnou postoje vlády vůči investičním pobídkám a se zahájením nového programovacího období pro strukturální fondy, které s sebou nese změny v pravidlech poskytování veřejné podpory.

Dle článku 3 odst. 1 písm. g) Smlouvy o založení Evropského společenství¹ má Evropské společenství za úkol vytvořit „*systém zajišťující, aby na vnitřním trhu nebyla narušována hospodářská soutěž*“. K narušení přitom dochází nejen protisoutěžním jednáním podniků, ale také zásahy členských států, jež usilují za pomoci fiskálních i nefiskálních nástrojů realizovat cíle národní hospodářské a sociální politiky. Poskytování veřejné podpory ve smyslu čl. 87² odst. 1 SES mezi tyto nástroje patří. Opatření státu tohoto charakteru mohou být z pohledu zájmů Společenství opodstatněná a prospěšná, stejně tak jako škodlivá. Jejich podstatným rysem je, že dávají konkurenční výhodu vybranému podniku, kterou by za normálních – přísně tržních – podmínek nezískal. V důsledku toho dochází k vytváření nerovných podmínek na trhu, ať už je účel poskytnutí podpory jakýkoli. Veřejná podpora se pak může stát nepřímou překážkou volného pohybu zboží a služeb a faktorem, který narušuje existující rovnováhu na trhu. Vzhledem ke zhušťování obchodní sítě a odbourávání bariér v důsledku budování společného trhu jsou národní ekonomiky na taková opatření, jež s sebou nesou riziko vzniku či přesunu vážných hospodářských problémů z jednoho členského státu do druhého, mnohem citlivější.

¹ Smlouva o založení Evropského společenství bude dále uváděna pod zkratkou SES.

² V dalším textu může být v citacích předpisů komunitárního práva, judikatury nebo literatury odkazováno v důsledku změny číslování článků Smlouvy o ES na článek 92.

Veřejná podpora, zejména jedna z jejích oblastí označovaná jako regionální podpora, může být však za určitých okolností opodstatněná a méně nebezpečná, a to nejen na národní úrovni, ale v rámci celého Společenství. Ve světle jiných cílů Společenství pak nemá článek 3 odst. 1 písm. g) SES absolutní prioritu a může ustupovat jiným závazkům Společenství, např. cílům politiky hospodářské a sociální soudržnosti – viz článek 158 SES: „*Společenství se především zaměří na snižování rozdílů mezi úrovní rozvoje různých regionů a na snížení zaostalosti nejvíce znevýhodněných regionů nebo ostrovů, včetně venkovských oblastí.*“

Existuje tak určité pnutí mezi zájmem Společenství na vybudování společného trhu s rovnými soutěžními podmínkami a potřebou vypořádat se s hlubokými regionálními rozdíly napříč Společenstvím. Je proto zřejmé, že za takových podmínek nabývá právo veřejné podpory na významu.

Při práci s prameny a literaturou jsem využívala zejména původní texty, tj. předpisy komunitárního práva, metodické pokyny nelegislativní povahy uveřejněné Komisí ES, judikaturu Evropského soudního dvora a Soudu první instance a obecně závazné právní předpisy ČR. Při výkladu legislativních ustanovení jsem se dále opírala o komentáře k hospodářské soutěži v ES, monografie o soutěžním právu, statě o regionální podpoře a důvodové zprávy k předpisům týkajícím se investičních pobídek.

Text rigorózní práce jsem s ohledem na rozsáhlost tématu omezila na materiální aspekty poskytování investičních pobídek a okruhy s nimi bezprostředně související. Vzhledem k tomu, že se jedná o neuzavřené téma, je na místě uvést, že práce pokrývá období do konce srpna 2008.

K jednotlivým kapitolám rigorózní práce uvádím:

První kapitola *Vztah investičních pobídek ke komunitárnímu právu* obsahuje informace osvětlující fungování zákona o investičních pobídkách v rámci evropského práva a přehled pramenů, jež upravují poskytování investičních pobídek v ČR.

V druhé kapitole *Pojem veřejné podpory* se zabývám skutkovou podstatou veřejné podpory tak, jak ji vymezuje článek 87 odst. 1 SES a související judikatura Evropského soudního dvora a Soudu první instance, a tím, proč představují investiční pobídky veřejnou podporu.

Ve třetí kapitole *Investiční pobídky jako regionální podpora* je popsáno, co se rozumí regionální podporou, jaká pro ni platí omezení a jak úpravu ošetřuje zákon o investičních pobídkách a jeho prováděcí předpisy.

Čtvrtá kapitola *Druhy investičních pobídek jako forma veřejné podpory* je věnována jednotlivým investičním pobídkám jako formám veřejné podpory a principům jejich fungování podle národní i komunitární legislativy.

1 Vztah investičních pobídek ke komunitárnímu právu

Zákon č. 72/2000 Sb., o investičních pobídkách a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, představuje právní rámec, tzv. „program“ nebo „schéma“, na jehož základě je poskytována regionální podpora větším investičním projektům ve zpracovatelském průmyslu, které se realizují v regionech soudržnosti České republiky „za účelem podpory hospodářského rozvoje a vytváření pracovních míst“³. Investiční pobídky jsou poskytovány na zavedení a rozšíření (dříve i modernizaci) výroby ve formě slevy na dani, hmotné podpory vytváření pracovních míst, hmotné podpory rekvalifikace nebo školení zaměstnanců a převodů technicky vybaveného území za zvýhodněnou cenu⁴.

Právní rámec poskytování investičních pobídek však není tvořen jen zákonem o investičních pobídkách, ale i dalšími předpisy:

- § 35a a 35b zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů,

[…]


Z hlediska nových Pokynů byl splněn požadavek na podporu pouze nového strojního zařízení, aby se zabránilo přesunům výroby ze starých členských států do nových a formálně byl zajištěn pobídkový efekt investice tím, že zahájení prací na projektu bude podmíněno vydáním určitého potvrzení žadatelem, že jeho projekt splňuje požadavky programu a může získat regionální podporu. Jakkoli se mohou zdát představy Komise věcně naivní, formálně právně v programu v nějaké podobě obsaženy být musely. Nedomnívám se však, že by uvedeným potvrzením mohl být zajištěn pobídkový efekt podpory. Zákon o investičních pobídkách tak i nadále naráží na dlouho

diskutovaný problém, v jakém momentu by mělo být investorovi umožněno zahájit investici.

Nepřekonány nicméně zůstaly následující problémy:

První se týká přímo jedné z investičních pobídek, totiž prodeje pozemků za zvýhodněnou cenu. Zákon o investičních pobídkách neobsahuje žádná bližší ustanovení k procesu prodeje pozemků, jež jsou majetkem obcí, a rozhodnutí o příslibu investičních pobídek rovněž není aktem, na jehož základě by příjemci pobídka ve formě prodeje pozemků za zvýhodněnou cenu byla skutečně poskytnuta, ba v něm byla vůbec vyčíslena. Proto přímo na tomto základě nemůže bez dalšího k převodům z hlediska práva veřejné podpory docházet. Každá obec musí proto samostatně Komisi takový prodej oznámit, a to buď jednotlivě či jako program, případně poskytnutí podřídít režimu blokové výjimky.

Druhým problémem je skutečnost, že týž žadatel opakovaně žádá o investiční pobídky pro své dceřiné společnosti, přičemž se jedná stále o tentýž nebo navazující druh výroby. Účelově jsou tak zakládány nové společnosti s ručením omezeným, přestože ekonomicky a funkčně se jedná o výrobu jedinou. Příčinou je vedle umělého dělení investic nemožnost uplatňovat slevu na dani z příjmů na více projektů najednou. Jestliže jeden příjemce získá (i v delším časovém horizontu) rozhodnutí o příslibu investičních pobídek pro další projekt a splní podmínky pro čerpání slevy na dani z příjmů, musí se rozhodnout, u kterého projektu slevu uplatní a do jejího úplného vyčerpání svou volbu nemůže změnit.

Výše uvedené nedostatky jsou charakteru víceméně technického a lze je napravit doplněním odpovídající úpravy. Investiční pobídky se však potýkají také s problémy ryze systémovými, které spočívají v samotném naplnění cíle předvidaného čl. 87 odst. 3 písm. a) a c) SES, totiž v regionálním rozvoji.

Pokyny stanoví, že má-li investice regionu skutečně pomoci, musí se v něm udržet alespoň po dobu pěti let. Tento požadavek je v zákoně skutečně promítnut, přesto však není schopen efektivně zabránit odchodu investic, které se vyznačují vysokou mobilitou a nízkou vázaností na region, ve kterém jsou alokovány. Za poslední dva až tři roky, kdy uplynulo pětileté období pro první podpořené investice, se objevilo několik prvních případů rušení výroby a lze předpokládat, že jich bude přibývat. Investiční

pobídky se sice osvědčily jako nástroj lákání přímých zahraničních investic, avšak samy o sobě nejsou schopny zahraniční investory motivovat k tomu, aby v České republice setrvali.

Jako další selhání se může jevit vyhodnocení, jaké investice skutečně do České republiky přicházejí. Investiční pobídky byly spojovány s představou, že do České republiky budou proudit investice do high-tech oborů a vývojových center s tím, že Česká republika může nabídnout vysoce kvalifikovanou pracovní sílu v takových oborech potřebnou. Nestalo se tak. Namísto high-tech oborů se v České republice usazují závody na výrobu automobilových komponentů a montovny, nezřídka přesouvané ze západní Evropy, kde zůstávají vývojová centra. High-tech obory mají zcela okrajový podíl na přímých zahraničních investicích, s výrobami přichází hotové know-how, vývoj je věcí mateřských společností usazených v západní Evropě.

Pokud jde o tolik vyzvedávanou kvalifikovanou pracovní sílu, lze konstatovat, že trh práce se již vyčerpал a výrobci si vzájemně přetahují kvalifikované pracovníky a zaměstnávají dělníky z Polska a Slovenska. Nedostatek kvalifikovaných nebo spíše kvalifikovatelných pracovních sil se projevil přesto, že pracovní místa vytvořená investicemi předpokládají pouze základní vzdělání, protože o vyškolení se investoři starají sami. Na situaci strukturálně nezaměstnaných se mnoho nezměnilo. Na vině je jednak skutečnost, že tito zaměstnaní nejsou rekvalifikovatelní a investoři pro ně nenacházejí pracovní uplatnění, ale také problém sociální, jdoucí daleko nad rámec investičních pobídek, totiž chybějící motivace na straně nezaměstnaných doplnit si kvalifikaci a vrátit se do pracovního procesu v důsledku štědrého sociálního systému.

Téměř osm let existence zákona o investičních pobídkách poskytlo dostatek prostoru pro zhodnocení jeho pozitiv i negativ. Za pravdu je třeba dát jak zastáncům investičních pobídek, podle kterých jsou investiční pobídky stále nástrojem získávání přímých zahraničních investic ze zahraničí, tak hlasům zdůrazňujícím potřebu zaměřit se na technologicky náročnější projekty. Lze uzavřít, že přestože nepochybně dozrál čas na zásadní přerod investičních pobídek, je třeba změny vážit tak, aby Česká republika byla schopna v konkurenci ostatních států a regionů lákajících přímé zahraniční investice obstát a měla co nabídnout.
