Oponentský posudek na rigorózní práci
Mgr. Ing. Ivany Janů
„Investiční pobídky ve vztahu ke komunitárnímu právu“

Předložená rigorózní práce – přes svůj poněkud nezávazný název – si klade za cíl zachytit a prozkoumat materiální stránku investičních pobídek, které jsou jako jedna z forem regionální veřejné podpory regulovány právem Evropského společenství a právem ČR. Popisuje vztah obou úprav a kriticky se vyrovnává s některými jejich slabiny, jež vyjevuje praxe poskytování investičních pobídek. Zvolené zadání práce dává autorce dostatek příležitostí prokázat zvládnutí zvláštního tématu na pozadí obecnějších otázek evropského práva.

Struktura práce respektuje jednak hledisko chronologické – od pronikání komunitární úpravy do českého práva v období přidružení k EU k dnešní perspektivě programovacího období 2007-2013 a NUTS III, jednak deduktivní – od základní charakteristiky veřejné podpory k specifickým druhům investičních pobídek. Toto řešení se zdá být logické.

Metoda zpracování je standardní: po pojmovém objasnění přichází rozbor jednotlivých institutů diskurzivním způsobem, konfrontujícím legislativní úpravu se správní a soudní judikaturou a s relevantní odbornou literaturou. Na to autorka zpravidla navazuje vlastními hodnotícími postřehy, zvláště pokud se jedná o implementační opatření v českém právu, které shrnuje do prakticko-politických, spíše než právně-dogmatických závěrů. Přihlédnutí k mimoprávnímu kontextu tématu je vůbec silnou stránkou práce. Někdy ale vede až k administrativně-technickým deskripčním režimů poskytování investičních pobídek (kap. 4).

V jednotlivostech mám tyto, nikoliv zásadní připomínky:

- s. 31 poslední odstavec: Lze snad hovořit o extraterritoriálním účinku komunitárních pravidel pro poskytování veřejné podpory ve vztahu k mezinárodním organizacím? Pokud se členský stát při provádění veřejné podpory poskytnuté mezinárodní organizaci zpronevěří těmto pravidlům, bude se jednat o porušení Smlouvy, opravňující Komisi k postupu podle čl. 226?
- s. 57: je možno zásadu rovnosti subjektů vůči komunitárnímu právu, která činí metodické dokumenty Komise – „frameworks“ a „guidelines“ – ve spojení s její ustálenou rozhodovací praxí závaznými, pokládat za základní právo, jehož porušení je žalovatelné u Soudního dvora?
- s. 73 shora: dochází ke konvergenci kritérií a podmínek pro poskytování veřejné podpory členskými státy ve formě investičních pobídek a podpory ES ze strukturálních fondů?
- s. 92: jakou právní povahu mají dohody uzavírané mezi ústředními správními úřady a příjemci podpor?

Předložená práce dosáhla vytčeného cíle a splnila očekávání stanovení Rigorózním řádem PF UK. Proto ji d o p o r u č u j i k ústní státní rigorózní zkoušce.

V Praze 9. října 2008

JUDr. Ing. Jiří Zemánek, CSc.